
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1840 / 2017

Prot. corr. 943/17  XVII/A-1

OGGETTO: Affidamento composizione e stampa pieghevoli di alcuni musei del Servizio Musei e 
Biblioteche per una spesa complessiva di Euro 7.167,50.- iva inclusa  
CIG ZED1F5B4A7 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25 settembre 2015 “Norme regionali  in  
materia di beni culturali”;

che i Civici Musei di Storia ed Arte del Servizio Musei e Biblioteche mettono a disposizione dei  
visitatori presso ciascuna sede museale una serie di pieghevoli sia in italiano che in inglese così  
da fornire delle informazioni di base;

visto che tali strumenti sono indispensabili proprio per i visitatori che li richiedono anche nei vari  
punti di informazione turistica come l’Urp, l’Aiat etc.

ravvisata la necessità di far ristampare i dépliant esplicativi  in italiano e inglese che sono ormai  
in via di esaurimento per le strutture di seguito indicate:

• Civico Museo di Storia ed Arte

• Civico Museo Sartorio

• Civico Museo Morpurgo

• Civico Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan

• Civico Museo Teatrale “Carlo Schimdl”

• Castello di San Giusto

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8278 E-mail: 

laura.carllini.fanfogna@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1840 / 2017



Pag. 2 / 7

• Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”;

rilevato che per individuare la ditta che provvederà alla composizione e stampa di pieghevoli in 
italiano e in inglese si è reso necessario ricorrere all'affidamento a soggetto esterno in grado di  
garantire sia l'economicità che la qualità della realizzazione e la perfetta corrispondenza con le  
richieste dell'Amministrazione;

atteso che con R.D.O.  n.  1637373/17 pubblicata  sul  Mepa sono state  invitate  n.  5  ditte  a 
presentare un'offerta per il  servizio di  composizione e stampa di pieghevoli come di seguito 
specificato, prevedendo un valore presunto della fornitura di euro 10.000,00 iva esclusa;

1. Civico Museo di Storia ed Arte 

Composizione e stampa n. 10.000 pieghevoli in italiano e n. 5.000 pieghevoli in inglese

 Pieghevole a 4 ante

 Formato aperto cm 21x40 – chiuso cm 10x21

 Carta patinata opaca gr. 135

 Stampa 4 colori (cmyk) in bianca e volta

 Piegatura a fisarmonica

 Testi e immagini forniti in formato digitale

  Civico Museo Sartorio

Composizione e stampa n. 10.000 pieghevoli in italiano e n. 5.000 pieghevoli in inglese

 Pieghevole a 4 ante

 Formato aperto cm 21x40 – chiuso cm 10x21

 Carta patinata opaca gr. 135

 Stampa 4 colori (cmyk) in bianca e volta

 Piegatura a fisarmonica

 Testi e immagini forniti in formato digitale

3. Civico Museo Morpurgo 

Composizione e stampa n. 10.000 pieghevoli in italiano e n. 5.000 pieghevoli in inglese

 Pieghevole a 4 ante
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8278 E-mail: 

laura.carllini.fanfogna@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1840 / 2017



Pag. 3 / 7

 Formato aperto cm 21x40 – chiuso cm 10x21

 Carta patinata opaca gr. 135

 Stampa 4 colori (cmyk) in bianca e volta

 Piegatura a fisarmonica

 Testi e immagini forniti in formato digitale

4. Civico Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan 

Composizione e stampa n. 10.000 pieghevoli in italiano e n. 5.000 pieghevoli in inglese

 Pieghevole a 4 ante

 Formato aperto cm 21x40 – chiuso cm 10x21

 Carta patinata opaca gr. 135

 Stampa 4 colori (cmyk) in bianca e volta

 Piegatura a fisarmonica

 Testi e immagini forniti in formato digitale

5. Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” 

Composizione e stampa n. 10.000 pieghevoli in italiano e n. 5.000 pieghevoli in inglese

 Pieghevole a 4 ante

 Formato aperto cm 21x40 – chiuso cm 10x21

 Carta patinata opaca gr. 135

 Stampa 4 colori (cmyk) in bianca e volta

 Piegatura a fisarmonica

 Testi e immagini forniti in formato digitale

6. Castello di San Giusto

Composizione e stampa n. 50.000 pieghevoli in italiano e n. 20.000 pieghevoli in inglese

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8278 E-mail: 

laura.carllini.fanfogna@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1840 / 2017



Pag. 4 / 7

 Pieghevole a 4 ante

 Formato aperto cm 21x40 – chiuso cm 10x21

 Carta patinata opaca gr. 135

 Stampa 4 colori (cmyk) in bianca e volta

 Piegatura a fisarmonica

 Testi e immagini forniti in formato digitale

7. Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”

Composizione e stampa n. 10.000 pieghevoli in italiano e n. 5.000 pieghevoli in inglese

 Pieghevole a 4 ante

 Formato aperto cm 21x40 – chiuso cm 10x21

 Carta patinata opaca gr. 135

 Stampa 4 colori (cmyk) in bianca e volta

constatato che sono pervenute nei termini n. 5 offerte da parte delle seguenti ditte:

- Artgroup Graphics S.r.l. di Trieste - c. fisc. e p.iva 01237610322;

- Battello Stampatore S.r.l.s. di Trieste  - c. fisc. e p.iva 01260730328;

- Hammerle Editori e Stampatori in Trieste - c.fisc. MRTMTT74H23L424Q - p.iva 01198890327;

- Lithostampa S.r.l. Società Unipersonale di Trieste  - c. fisc. e p.iva 02040210300;

- Luce S.r.l. di Udine c. fisc. e p.iva 02453190304;

RILEVATO CHE a seguito di esame della documentazione amministrativa presentata dalle ditte 
sopra richiamate è emersa la regolarità di quanto prodotto da ciascuna di esse;

PRESO ATTO CHE 
l'offerta migliore è stata presentata dalla ditta Luce S.r.l. di Udine, Via Zanussi, 303 (Udine), c. 
fisc. e p.iva 02453190304 disponibile ad eseguire il servizio meglio dettagliato sopra al prezzo 
di euro 5.875,00.- più IVA, per un totale di euro 7.167,50.- iva 22% compresa;

acclarato  che ai  sensi  di  quanto  disposto dall'art.  6,  comma 8 del  D.L.  31.05.2010,  n.  78,  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8278 E-mail: 

laura.carllini.fanfogna@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1840 / 2017



Pag. 5 / 7

convertito dalla L. 30.07.2010, n. 22 la spesa complessiva per la composizione e stampa dei  
pieghevoli per importo di  euro 7167,50.- IVA 22% compresa rientra nel limite del 20% della 
spesa sostenuta  nell'anno 2009 dalle  ex Aree Cultura  e  Sport  ed  Educazione Università  e 
Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di  
rappresentanza;

visti:

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-
2019,  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

acclarato che sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri  
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 7.167,50 iva al 22% compresa, necessaria a realizzare il 
servizio di composizione e stampa dei pieghevoli meglio dettagliati in premessa; 

2. di affidare il servizio di cui sopra, a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 del D.Lg.s 50/2016, alla  Luce S.r.l. di Udine, Via Zanussi, 303 (Udine), c. fisc. 
e p.iva 02453190304 per una spesa di euro 5.875,00.- più IVA 22% (euro 1.292,50.-), per 
un totale di euro 7.167,50.- IVA compresa;

3. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del D.L. 31.05.2010, n. 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8278 E-mail: 

laura.carllini.fanfogna@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1840 / 2017



Pag. 6 / 7

78,  convertito  dalla  L.  30.07.2010,  n.  22  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  di 
predisposizione  del  catalogo,  pari  all'importo  di  euro  7.167,50.-  IVA 22%  compresa 
rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e 
Sport  ed  Educazione  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.167,50.- IVA compresa ai capitoli di seguito 
indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00150
555

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1000 U.1.03.02.
13.004

 00012 01202 N 4.479,69 2017:447
9,69

2017 00149
555

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1051 U.1.03.02.
13.004

 00012 01202 N 2.687,81 2017:268
7,81

5. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro  nel 2017;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2017 euro  7.167,50.-

    6. di  autorizzare  la  liquidazione  della  spese  ed  il  conseguente  pagamento  dietro 
presentazione di fattura,  previa  verifica  della  regolare  e  conforme  esecuzione  delle 
prestazioni.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE
(dr. Laura Carlini Fanfogna) 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8278 E-mail: 

laura.carllini.fanfogna@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1840 / 2017



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8278 E-mail: 

laura.carllini.fanfogna@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1840 / 2017



 Atto n. 1840 del 31/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 01/08/2017 15:56:16
IMPRONTA: 7EE776B2904A149DBF9200444944836A88C5D48248C40A4645EFC9C3E2B102AB
          88C5D48248C40A4645EFC9C3E2B102ABED6462753622645D44AACD05CAFB6AD7
          ED6462753622645D44AACD05CAFB6AD7BF45C568908C9B88BA0FB103EF29B11B
          BF45C568908C9B88BA0FB103EF29B11B6928A250BF98BCE70D8E82086FF396B3


